## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs**

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ, puræ statu & viribus eruitur & explicatur

**Jansenius, Cornelius**

**Lovanii, 1640**

12. Idem sensus Augustini asseritur ex alijs scriptis, tam contra Manichaeos, quam contra Pelagianos exaratis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13673**

## CAPUT XII.

Idem sensus Augustini afferitur ex alijs ejus scriptis,  
tām contra Manichæos, quām contra  
Pelagianos exaratis.

**Q**uoniam si quis etiam cetera Augustini scripta aduersus non solum Pelagianos, sed etiam Manichæos explorare velit, eandem doctrinam in eius luculentè traditam de peccandi necessitate, in quam primi hominis peccato incidimus, & de duabus illius necessitatibus causis, cæcitatem seu ignorantiam, & difficultatem seu concupiscentiam, quam sapientia infirmitatem vocat, deprehendet. Nam cum utrisque illis hæreticis, ex diversis capitibus, hac de re non exiguum certamen fuit. Manichæi enim, ut supera diximus, ex illa concupiscentia importunitate colligebant, malam naturam nobis esse permixtam, qua in nobis sine arbitrij nostrorum libertate peccata fingeret: & hanc libertatis inopiam ex natura nostra institutione contingit. August. contrâ docet, naturam hominis cum arbitrio libertimo sine cæcitate, sine concupiscentia renentis infirmitate primitus esse conditam; sed ex male usi hujusmodi libertate peccandi necessitatem accidisse: ita videbatur ut illa peccandi necessitas, quam & Manichæi & Augustinus in homine esse animadvertebant, & admittebant, & esse fatebantur, non esset natura inessenti bona, sed pœna dannata. Et hinc est quod Augustinus aduersus Manichæos primum soleat libertatem primæ conditionis assertere, & statim ad causam erroris eorum respondendo dicere, illam pœcatum legem, peccandi necessitatem, quam omnes homines ante gratiam sentiunt, peccati precedentis eis supplicium. Nam hinc illa auertitus Fortunatum Manichæum: Liberum voluntari arbitrium in illo homine sniffe dico, qui primus formatus est. Ille sic faciens eis, ut nihil omnino voluntatis eis referret, si vellet Dei precepta servare. Postquam autem libera ipse voluntate peccavit, nes in necessitatem præcipitatus sumus. Et infra iterum hanc necessitatem mitteriam vocat: Peccavi anima, & ideo misera est. Liberum arbitrium accepit, uia est libero arbitrio quemadmodum volunt: lapide eis, et ea est de beatitudine, implicata miseria; tempe illis de quibus agebatur cæcitate, & bene vivendi difficultate. Et libro secundo de actis cum Felice Manichæo: si voluntas est in peccando, natura non est qua cogat. Sed siquid infirmatio patiuntur, qui non possunt in plere quod volunt ( unde Apôstolus Paulus dicit: Vnde aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ. & captivantem me in lege peccati) manifestum est hoc venisse de traducto primi peccatis Adam, & de conuincione mala. Nam ideo libera voluntate faciunt homines consuetudinem quam cum fecerim, facile superare non possunt. Ipsi ergo sibi de-

A seipsum fecerunt, quod contraria lex habitet in membris eorum. Et hæc est perpetua ejus doctrina contra Manichæos.

Adversus Pelagianos vero viribus libertatis tribuentes pugnam & victoriæ contrarias peccati penas, cæcitatem & concupiscentiam, quas percedo meruimus, vel etiam proflus negantes esse penas, sed innoxios prius conditionis affectus & effectus, longè exerti excoct, illas esse gravissimas primi peccati penas, per quas libertas peccandi & non peccandi, quæ fuit olim, in peccandi necessitatem commutata est. Hinc illud contra Pelagium, qui mælestissimè fecerat cum omnibus discipulis suis illam arbitrij infirmitatem ad cavenda peccata in viris bonis, illamque peccandi necessitatem in infidelibus; quam tradebat Augustinus: Nec cogitat, prævaricatorum legū quam dignè lux deserat veritatem, quā deseruit nisi que sit iacus, & plus necesse est offendat, & cadendo vexetur, vexatusque non iurgat: ut ideo tantum audiatur vocem legū, quā admoneatur implorare gratiam salvatoris. Quam tamen ipsam ne quidem implorare poterit, nisi jam pia voluntas per fidem facta fuerit. In tantum enim libera est, quia in tantum liberata est, ut alibi dicit. Et inferius aduersus illam peccandi necessitatem, qua superbiæ nostram à Deo frangi prædicabat Augustinus, sic insurget Pelagius: *Quomodo Deus pro illo peccati reatu subditus esse poterit, quod suum non esse cognovit?* Hoc est, quomodo humilitatem dicit ex illo peccato, quod non est suum, eo quod non sit liberum, sed neccarium? Sic enim se statim explicat: *Suum enim non est inquit, si necessarium est.* Aut si sum est, voluntarium est: & si voluntarium, vitare potest. Cui Augustinus: *Suum est omnino: sed vitium quo committatur nondum omni ex parte sanatum est:* quod quidem ut molesteret, de non recte usitata sanitate descendat. Ex quo vitio iam male valens, vel insinuante vel cæcitate plura committit. Nam illa duo, sunt illa peccandi necessitas, de qua loquimur. Vnde inferius in eodem libro cum dixit Pelagius ex Hieronymo: *Liberi arbitrii nos condidit Deum, nec ad virtutem, nec ad vitia nos necessitate trahi;* refert hanc sententiam Augustinus ad primi hominis conditionem; nunc autem ante gratiam liberationem nos peccandi necessitate constringi. *Quis, inquit, non agnoscat? Quis non toto corde iudicabit?* *Quis alter conditam humanam negat esse naturam?* Scilicet in primo homine. Sed in recte faciendo ideo nullum est vinculum necessitatis, quia libertas est charitati; hoc est, id est non est nunc in quibusdam hominibus peccandi necessitas, quia per charitatis gratiam liberatur.

*Lib. 3. de lib.  
arbitr. c. 18.*

*Disp. 2. cum  
Fortunato.*

*Lib. 2. de  
actu em Felice.  
c. 3.*

Liberum arbitrio eligendi quid recte faciat, nec possit implore quod elegerit, ex peccati primi supplicio proficiuntur: que nos paulo ante ex libris de libero arbitrio allegando declaravimus.

Fræclarissimè verò, & lucidissimè eandem illam peccandi necessitatem tradit & explicat libro de perfectione iustitiae contra Celestium Pelagi discipulum acutissimum, & veriusissimum. Cum enim ille dilemante urget, utrum naturæ necessitate, an arbitrij libertate peccaremus: Eo scopo scilicet, ut ex necessitate culpam abesse; ex libertate culpam vitari posse concluderet: respondet ei Augustinus categoricè, & rem à fundamentis, causasque jam dictas necessitatis illius explicat: Respondeatur, inquit, per arbitrij libertatem sicutam est, ut esset homo cum peccato, sed cum penalis virtutibus subiecta ex libertate, scilicet in necessitate: unde ad Deum fides clamat: *De necessitatibus meis educ me. Ecce peccandi necessitatem & ejus originem ex libertate profectam.* Sed quibus positi, vel non possumus quod voluntus intelligere, vel quod intellectu possumus, voluntus, nec valamus implere. Ecce causa ejus cæxitatem, & concupiscentia infirmitatem cum quibus nari sumus. Nam & ipsa libertas creditibus à liberatore promovitur: *Sed inquit, vos si ins liberaveritis, tunc vere liberi eritis.* Ecce quomodo libertas solius fidei liberatoris effectus & præmium est. *Vita enim vita, in quod cecidit voluntate, carui libertate natura.* Hinc alia scriptura dicit: *A quo enim quis devictus est, huc & servu additus est.* Ecce ad ductum libertatis interitum per illam peccandi necessitatem: utpote quæ non sit aliud, nisi dura, & humanis viribus inextricabilis sub victore peccato servitus & captivitas.

Hinc fidei liberatorem implorantis, & grat<sup>a</sup>  
arbitrium ab illa servitutis necessitate liber-  
tantis indigentia. Quid enim opus liberatore  
gratiaeque liberante, si ad bonum faciendum  
ante fidem sumus liberi, neque sub victrice  
peccati cupiditate captivi? Sicut ergo non est  
opus sanis medicis, sed male habentibus: ita non est  
opus liberis liberator. Sed servis: ut ei dicat gratia  
libertatis: Salvabis de necessitatibus animam  
meam. Quid est igitur Doctor profundissime,  
quid tandem est illa libertas ad agendum bo-  
num, quam interisse dicas, ut liquidè intelli-  
gamus, eam in arbitrio peccati servo super-  
elle nullo modo posse? Ipsi enim sanitatis est vera libertas; qua non perficere, si bona permanesset vo-  
luntas. Cum vero sanitatis non sit aliud, ut  
ibidem & alijs locis crebro tradit, nisi chari-  
tas; quis lana mentis vel ambigere possit, li-  
beratem arbitrij ad bonum charitate velut fa-  
nitate pereunte perire, & ante restitutam li-  
beratoris fidem superesse non posse? Quid  
ergo reliquum esse potest in arbitrio à victore  
peccato, hoc est, à victoribus peccandi cupi-  
ditatibus nondum fide liberato, nisi peccandi  
necessitas? Vnde pergit Augustinus: Quia vero  
peccavit voluntas, secuta est peccantem peccatum ba-  
bendi dura necessitas. Quando igitur tandem  
plena arbitrii libertas crit, quia nulla omnino  
neque mortaliter, neque venaliter, neque in  
singulis actibus, neque in aliquibus per in-  
tervalla surrepentibus peccandi necessitate te-  
neatur? Audi: Donec tota saneius infirmataz  
concupiscentia, & accipiatur tanta libertas, in  
qua sicut necesse est permaneat beate vivendi volun-  
tatis, ita sit etiam bene vivendi, & nunquam pec-  
candi voluntaria felixque necessitas. Ecce peccan-  
di necessitatem & bene vivendi libertatem  
divinissime continua orationis filio explicata-  
tam, mutuaque collationis antithesibus illu-  
stratam mirabiliter. Nam illa necessitas & li-  
bertas diametrali se invicem contrarietate per-  
trinunt: ita videlicet, ut pereunte charitatis  
tanquam sanitatis libertate, adit plena pec-  
canoi necessitas; delectaque vicissim peccandi  
necessitatis sit bene facienti plena libertas; quia  
sublata omni concupiscentie infirmitate ita ple-  
na sit charitas ut sit quædam bene vivendi &  
nunquam peccandi voluntaria felixque necessitas.  
Quia sicut in illo bona libertatis fatigio non  
tollit, sed potius ponit in singulis actibus per-  
fectissima perpetuamq; bene agendi libertatem;  
ita è contrario in illa mala libertatis abylio  
peccandi necessitas non tollit, sed potius po-  
nit in singulis actibus perfectissimam perpe-  
tuamque peccandi libertatem. Inter illa ve-  
ro duo extrema, vita credentium in Libe-  
ratorem incedit media: in qua ijdem gra-  
dibus crescit sanitatis charitatis, & con-  
cupiscentia infirmitas diminuitur. Quod  
interea dum sit, inexplicabilis bello liber-  
tas novi hominis cum veteri illa peccan-  
di necessitate luctatur: ut tanto rarius veteris  
concupiscentia servitute peccemus, quanto  
libertas à cupiditatibus vincentibus, quam  
charitas tribuit, fuerit auctor & firmator;